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Seznam použitých zkratek a označení

označení jednotka popis

a-C:H

Amorfní uhlíková vrstva

Al2O3 Oxid hlinitý, používaný pro řeznou keramiku

AlTiN

Hliníkovo-titanovo-dusíkový materiál používaný na

povlaky

CO2 Oxid uhličitý

CVD

Chemical vapour deposition, Chemická depozice z

plynné fáze

d [mm] Průměr laserového svazku

DLC

Diamod-like carbon, Uhlíková struktura podobná

diamantu

fp [Hz] Frekvence pulsu

F [J∙cm-2] Plošná hustota energie, Fluence

H [%] Boční překryv pulsů (v ose y)

H2O2 Peroxid vodíku

HNO3 Kyselina dusičná

HSS High speed steel, viz RO

λ [nm] Vlnová délka

IT Stupeň přesnosti

KNB Kubický nitrid boru

KOH Hydroxid draselný

KrF Fluorid kryptonu

NaOH Hydroxid sodný

NbC Karbid niobu

Nd:YAG

Yttrium Aluminium Granát (Y3Al5O12) dopovaný ionty

neodymu (Nd3+)

Nd:YVO4

Yttrium Vanadát (YVO4) dopovaný ionty neodymu

(Nd3+)

O2 molekula kyslíku

P [W] Průměrný výkon

Pš [W] Špičkový výkon
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PVD

Physical vapour deposition, fyzikální depozice z plynné

fáze

Ra [µm] Střední aritmetická výška profilu

RO Rychlořezná ocel

Rz [µm] Největší výška profilu

Sa [µm] Průměrná aritmetická výška profilu plochy

SD Syntetický diamant

Si3N4 Nitrid křemičitý, používaný pro řeznou keramiku

SK Slinutý karbid

Sp [%] Překrytí pulsů

TaC Karbid tantalu

TiC Karbid titanu

TiN Nitrid titanu

Tp [ns],[ps] Délka pulsu

vf [mm/s] Rychlost rozmítání paprsku

WC Karbid wolframu

XeO Oxid xenonu
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Úvod

Technologie obrábění je významným odvětvím strojírenství. Velké

množství součástí je vytvářeno právě obráběním. Obráběcí proces se neustále

vyvíjí a zdokonaluje. Řezné nástroje jsou kontinuálně vyvíjeny

a zdokonalovány. Kvalitnější obrobky vyžadují lepší nástroje. S kvalitou ale

roste i cena. Snažíme se zdokonalovat nejen nástroje, ale také technologii

k jejich výrobě či případné renovaci. Odolnost a kvalitu nástrojů lze také zlepšit

pomocí nanášení ochranného povlaku na základní materiál nástroje. Výrazně

se tím prodlouží životnost nástroje. V této práci je popsán postup pro návrh

technologie odstraňování pevných povlaků z řezných nástrojů laserem.

V současné době se k obrábění běžně používají vyměnitelné břitové

destičky ze slinutého karbidu připevněné na držáku z oceli. Používají se také

jednokusové, tzv. monolitické nástroje z oceli nebo slinutého karbidu. Slinutý

karbid je tvrdý a křehký materiál. Proto se používá pro monolitické nástroje

malých rozměrů nebo na výrobu břitových destiček. Pro zlepšení jeho řezných

vlastností se na povrch karbidu nanáší tvrdý povlak. Ovšem materiál povlaku

i ten základový se během procesu obrábění opotřebovává. Zničené břitové

destičky se zpravidla likvidují a nahrazují novými. Poškozené monolitní nástroje

větších rozměrů je ekonomicky výhodnější několikrát opravit (přebrousit,

regenerovat) než kupovat celý nový nástroj. Tvrdý povlak se však musí

z nástroje odstranit. Zavedené metody odstraňování povlaků jsou sice účinné,

ale nedostačující z hlediska kvality ošetřeného povrchu, vzniklého odpadu,

doby odstraňování či kombinace předchozích. Proto se hledá způsob, kterým

by bylo povlak možné odstranit rychle, levně a s vysokou kvalitou ošetřeného

povrchu.

Rozvíjející se metodou je odstraňování povlaků pomocí laseru. Oproti

běžným způsobům má tato metoda značné výhody, např. vysokou rychlost.

V této práci je metoda odstraňování povlaku z řezných nástrojů laserem

popsána. Jsou navrženy a otestovány parametry laseru pro odstranění

požadovaných materiálů s ohledem na produktivitu a jakost procesu.
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1. Laser a laserové technologie

1.1 Laser a laserový zdroj

Laser je zdroj světelného paprsku. Samotné slovo je akronym pro

Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation, tedy zesílení světla

povzbuzené emisí radiace. Laser je tedy zařízení, které pomocí stimulace

emise fotonů produkuje úzký paprsek o specifické vlnové délce

(monochromatický), stálý v čase (koherentní) a nerozbíhající se (kolimovaný),

který se šíří především v jednom směru. Proto je možné paprsek soustředit

pomocí soustavy čoček a zrcadel na malý bod [1].

Fotony, které tvoří paprsek, vznikají v médiu (také označováno jako

pumpa či aktivní prostředí). To je uloženo mezi zcela odrazivým

a polopropustným zrcadlem. Buzením (dodáváním energie do média optickým

či jiným zářením (radiace), elektrickou energií, atd.) se elektrony média

dostanou do excitovaného stavu. Tam elektrony zůstanou velmi krátkou dobu

a pak přejdou opět na svou základní vrstvu. Během toho vyzáří kvantum

přebytečné energie ve formě fotonu. Fotony se odrážejí mezi dvěma zrcadly,

tím způsobují další excitaci a vyzařování (lavinový efekt). Poté se proud fotonů

dostane přes polopropustné zrcadlo ve formě paprsku (viz Obr. 1) [1] [12].
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 Obr. 2 Schéma principu laseru [12]

Laser může fungovat ve dvou nastaveních. Kontinuální vlna paprsku je

neměnné vyzařování o stále stejném výkonu. Pulsující laser vyzařuje paprsky

v krátkých (ms, až ps, fs) časových úsecích, ovšem je možné dosáhnout

několikanásobného okamžitého výkonu [1].

1.2 Typy laserů

Lasery prošly dlouhým a složitým vývojem. Existuje mnoho druhů laserů

a každý je vhodný pro jinou technologii. Liší se převážně médiem, ve kterém se

excitují elektrony. S tím souvisí také vlnová délka paprsku. Dále je rozdíl ve

způsobu, jakým se přivádí energie do média. V této kapitole budou uvedeny

pouze ty lasery, které jsou vhodné pro technologii odstraňování povlaků

laserem [1].

1.2.1 Pevnolátkové lasery

Nd:YAG laser – využívá krystal Yttrium Aluminium Granátu (Y3Al5O12)

dopovaný ionty neodymu (Nd3+). Má velice široké využití. Běžně se používá
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k řezání, svařování a vrtání. Také se používá k měření vzdálenosti, operacím

očí, úpravám chrupu a občas k čerpání jiných laserů. Může pracovat

v kontinuálním i pulsním nastavení. Kontinuální Nd:YAG laser má výkon v řádu

stovek W, pulsní může při délce pulsu 100 ns dosáhnout špičkového výkonu

tisíců W. Účinnost je však poměrně malá, okolo 5% [16]. Základní vlnová délka

Nd:YAG laseru je 1064 nm. Pro odstraňování tvrdých povlaků je vhodnější

druhá, třetí a někdy i čtvrtá harmonická frekvence (tedy 532 nm, 355 nm, 248

nm) [9]. Tento laser může být čerpán diodou či halogenovou výbojkou [9] [16].

Nd:YVO4 laser – pracuje na podobném principu jako předchozí laser.

Dopovaný krystal je však Yttrium Vanadát a má také vlnovou délku 1064 nm.

Používá se pro technologie řezání a svařování. Pro odstraňování tvrdých

povlaků se používá druhá harmonická frekvence (532 nm). Tento typ

pevnolátkového laseru má menší výkon, než Nd: YAG, řádově desítky W [17].

1.2.2 Plynové lasery

U převážné většiny plynových laserů se excitace provádí pomocí

elektrického výboje [1].

Excimerový laser – zkratka z excited dimer – aktivní prostředí obsahuje

molekuly složené z vzácného plynu a halogenu. Může se vyskytnout i laser

s molekulami oxidů vzácných plynů. Produkuje UV paprsek o vlnové délce od

190 nm do 350 nm (v závislosti na konkrétním vzácném plynu v molekule).

Častým zástupcem je KrF laser s délkou vlny 248 nm, známý je i XeO. Používá

se v medicíně, při výrobě polovodičových součástek a při mikroobrábění [8][16].

1.3 Laserové technologie

Vývoj laseru značně rozšířil jeho využití. Je možné ho najít v mnoha


[…]


plochou. Nejlepší hodnoty drsnosti Sa = 1,05 µm bylo dosaženo parametry

testu č. C6. Nejmenší tloušťky odstraněné vrstvy 3 µm bylo dosaženo

parametry testu č. C4. Tyto výsledky jsou zobrazeny v Tab. 11. Z důvodu

odstranění silnější vrstvy vzorku, než je potřeba, by bylo vhodnější použít

parametry pro stripping s nižší fluence – například první přejezd s frekvencí

10 kHz a sníženým výkonem, druhý přejezd s frekvencí 50 kHz pro zlepšení

drsnosti povrchu.

C4
nejpříznivější

hloubka
odstraněné

vrstvy

C6
nejlepší hodnota

drsnosti

Z
d
ro

jo
v
á
d

a
ta

Výkon [W] 37 37 37

Frekvence [Hz] 10000 8000 50000

Energie v pulsu [µJ] 3700 4625 740

Hustota energie [J cm
-2

] 14,54 18,18 2,91

Rychlost [mm s
-1

] 270 270 2700

Překryv pulsů [%] 70 70 70

Překryv pulsů do boku [%] 70 70 70

N
a
m

ě
ře

n
á
d

a
ta

Čas na 1 cm
2
[s] software 7,7 5,34 2,45

Průměrná hloubka odstraněné vrstvy
[µm]

3 4,1

Maximální hloubka odstraněné vrstvy
[µm]

6,7 6,3

Průměrná aritmetická výška profilu
Sa [µm]

1,55 1,05

Největší výška profilu Rz [µm] 5,7 4,8

Tab. 12 Nejlepší výsledek testu na DLC C povlaku
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6 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou procesu odstraňováním

ochranných tvrdých povlaků z řezných nástrojů laserem, tzv. laser stripping.

V teoretické části práce jsou popsány ochranné povlaky a jejich způsob

depozice. Dále jsou uvedeny a vzájemně porovnány používané metody

odstraňování tvrdých povlaků. Tyto metody byly posouzeny zejména s ohledem

na jejich vhodnost a ekonomickou výhodnost v závislosti na výsledných

vlastnostech (rychlost odstranění, drsnost povrchu, ekologická zátěž pro

prostředí). Byly nalezeny čtyři vědecké práce, kdy se jiní autoři zabývali

technologií laser stripping. V těchto pracích nebyl proces laser strippingu

optimalizován. Z prací také nebylo zřejmé, zda je laser stripping efektivnější než

jiné metody odstraňování povlaků.

Experimentální část práce byla věnována dvěma následujícím povlakům: AlTiN

povlak o vysoké tvrdosti a DLC C povlak s nízkým koeficientem tření. Povlaky

byly odstraňovány na laserovém zařízení LD50s (Ústav výrobních strojů

a zařízení, Fakulta strojní, ČVUT v Praze). Stripované plochy byly

vyfotografovány na optickém mikroskopu a následně nasnímány na 3D

profiloměru Zygo.

Prvním testovaným povlakem byl HPX Booster (AlTiN) o tloušťce 3,2 µm.

První sérií experimentů bylo zjištěno, že při ošetření paprskem s vysokou

frekvencí je povlak odstraněn minimálně a převážně pouze tepelně ovlivněn.

Dalšími testy při frekvenci nižší než 10 kHz byl povlak úspěšně odstraněn.

Avšak základní materiál byl částečně nataven a vytlačen pulsy do výstupků, což

způsobilo horší kvalitu výsledného povrchu. Nejlepšího výsledku bylo dosaženo

pomocí výkonu 37 W, frekvence 8 kHz při překryvu 70 %, a to průměrná plošná

výška nerovnosti Sa = 0,56 µm a maximální výška nerovnosti Rz = 3,2 µm.

doba, za kterou laser odstraní 1 cm2 povlaku při těchto parametrech je 5,34

sekundy. Nejkratší doba, za kterou byl 1 cm2 povlaku odstraněn bez ohledu na

kvalitu povrchu bylo 5,18 s pro parametry testu č. 6.

Druhým testovaným povlakem byl diamantový povlak „C“ o tloušťce 2,5 µm.

První sérií testů bylo zjištěno, že pro odstranění povlaku bude postačující
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působit na povlak pulsy s nižším výkonem. Druhý test ukázal, že nejlepší

hodnoty plošné drsnosti Sa = 1,05 µm maximální výšky nerovnosti Rz = 4,8 µm

bylo dosaženo pomocí rozleštění povrchu po strippingu pomocí

vysokofrekvenčních pulsů. Pro všechny testované parametry byl povlak

odstraněn, nicméně základní materiál byl poškozen do hloubky cca jednoho

mikrometru. Nejpříznivější tloušťku odstraněné vrstvy měl paprsek s výkonem

37 W a frekvencí 10 kHz. Vhodnějšími parametry pro odstranění daného DLC

povlaku by měly být dva paprsky, postupně působící na stejnou plochu. Jeden o

výkonu 20 W a frekvenci 10 kHz, druhý o výkonu 37 W a frekvencí 50 kHz.

Těmito parametry bude doba odstranění 1 cm2 povlaku DLC C 10,15 sekund.

Nejlepší hodnoty drsnosti bylo dosaženo za 7,79 s na 1 cm2. Nejkratší doba, za

kterou byl 1 cm2 povlaku DLC C odstraněn bez ohledu na kvalitu povrchu byla

5,34 s.

V této práci byla popsána technologie odstraňování ochranných povlaků.

Parametry pro laserové zařízení se liší v závislosti na typu a tloušťce povlaku.

Výsledná kvalita povrchu závisí na použitých parametrech a překryvu

jednotlivých pulsů. Kvalitu povrchu je možné pomocí laseru zlepšit. Pracovní

čas laseru je řádově v sekundách. Odstraňování ochranných povlaků laserem

je mnohonásobně rychlejší než běžně používaná chemická metoda

odstraňování povlaků.
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