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SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Téma práce je spojeno s unikátní a doposud ne zcela probádanou technologií využívající laser pro
odstraňování tvrdých ochranných povlaků především z povrchu forem a řezných nástrojů.
Samotné zadání práce bylo středně náročné, nicméně po studentovi vyžadovalo nově ovládnout
základy a principy činnosti laseru, laserové techniky a technologie laserového opracování vzorků.
Tohoto úkolu se zhostil výborně a prokázal s tím spojenou samostatnost při práci s laserovou
stanicí a měřicími zařízeními při zpracování a vyhodnocení vzorků. Také proto má práce velmi
dobrou odbornou úroveň. Na dobré úrovni byla studentova vlastní iniciativa a schopnost řešení
vzniklých problémů. Naproti tomu prokázal pracovitost a výbornou soustavností při realizaci
experimentů a jejich vyhodnocení. Po formální stránce je práce velmi kvalitní.
Dosažené výsledky jsou věrohodné a srozumitelné, a i přes velký objem experimentálních prací
jsou přehledně zpracovány. Dosažené závěry jsou jasné a vedou na podněty další pokračování
vývoje v rámci tématu.

NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Soustavnost při zpracování X

Uspořádání a úprava BP X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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Datum Podpis vedoucího BP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.